CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal sugerir ao
Departamento administrativo do HAOC instalar
coberturas de proteção nas entradas dos setores
de Cardiologia e hemodiálise.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal interceder junto ao Departamento Administrativo do

Hospital Augusto de Oliveira Camargo que estude a possibilidade em

instalar coberturas de proteção contra intemperes climáticas nas

entradas dos setores de Cardiologia bem como da Hemodiálise. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

       JUSTIFICATIVA:

                         Considerando a quantidade de pessoas que fazem uso diariamente

do setor de cardiologia, bem como para fazer hemodiálise, procedimento através

do qual uma máquina filtra e limpa o sangue, fazendo parte do trabalho que o

rim doente não pode fazer.

                  O procedimento retira do corpo os resíduos prejudiciais à saúde,

como o excesso de sal e de líquidos muitos desses pacientes são idosos ou

cadeirantes, sendo que, ao chegarem de carro ou de ambulância nas entradas

dos setores acima citados, encontram dificuldades para locomoção nos dias de

chuva ou de sol intenso.

                   Sabemos do bom atendimento prestado pelo hospital, sendo assim,

e pensando na melhora relativa ao conforto destes pacientes, os quais já sofrem

PROT-CMI 259/2024
18/01/2024 - 11:46
IND 146/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

muito com os procedimentos que fazem parte de sua rotina para sobreviver, seria

de suma importância proporcionar aos mesmos, maior comodidade e bem estar

aos chegarem e saírem destes setores.

                  Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 259/2024
18/01/2024 - 11:46
IND 146/2024